ini tergolong unik karena hanya satu-satunya yang ada di Nusantara

sehingga diberikan predikat “codex unicus”. Kitab ini dalam naskah

aslinya menggunakan bahasa Arab dengan aksara pegon berbahasa

Cirebon pada glosari antar barisnya. Naskah ini disalin pada tahun

1185 H / 1771 M sebagaimana yang tertulis pada kolofon naskah di

bagian akhirnya “Tammat al-Kitab al-Musamma Hill al-Rumaz (wa

Mafatih al-Kunuz) shannafa al-Syekh al-„alim al-fadhil al-Imam al-

„Arif quthb al-Aulia wa al-Iraq al-Muhaqqiqin bin Abdillah Abu

Muhammad al-Maghrabi rahmat Allah „alaih Muhammad al-Tha‟i

Uryabi, dan ulama-ulama lainnya, bahkan ia juga dikatakan pernah

bertemu dua kali dengan filosof besar pada masa itu yakni Ibn

Rusyd.
5

Dari seluruh perjalanannya, yang cukup mengesankan dan

cukup memberi arti baginya ialah sewaktu ia berkunjung ke kota

Makkah pada 598 H atau 1202 M. Di sini ia, untuk pertama

kalinya bermimpi dinobatkan sebagai pewaris Nabi Muhammad,

yang mewarisi hikmah dari ajaran-ajaran Nabi Muhammad dan

kewaliannya. Ia mendapat apa yang disebut sebagai haqiqah

Muhammadiyyah (Hakikat Muhammad) yang menjadi sumber

kewalian dari dulu hingga sekarang.
6
Dari mimpi itu pula ia

mendapat amanat untuk menyebar luaskan ajaran Nabi yang

berikan kepadanya. Di kota ini pula, Ibn Arabi mulai mendapat

ilham untuk menuliskan karya terbesarnya yakni Al-Futuhat Al-

Makiyyah (Pencerahan-pencerahan Mekkah) .

Pada 620 H/ 1223 M, setelah melakukan banyak perjalanan

dan dikarenakan usianya yang semakin uzur Ibn Arabi memtuskan

untuk menetap di Damaskus hingga akhir hayatnya. Disini ia

melewatkan waktunya dengan menulis dan mengajar. Disini pula

4
Ibid. hlm. 25.

5
Ibid.

6
Ibid. hlm.

ia menuliskan karya monumental lainnya yakni Fushush al-Hikam.

Dan pada akhirnya pada tahun 638 H/ 1240 M pada usia 78 tahun

Ibn Arabi wafat dan dimakamkan di Damaskus.

Dimasa hidupnya, Ibn Arabi terkenal sangat produktif.

Terkait dengan jumlah karyanya tidak diketahui dengan pasti,

namun berbagai angka telah disebutkan oleh para sarjana,

diantaranya ialah C. Brockelmann yang mencatat tidak kurang dari